Per far questo gli è anco molto a proposito sapere le querele che si pretendono sopra gli Stati tutti, affine che agevolmente si possa persuadere et dissuadere secondo il bisogno. Li dui Duchi di Milano nell'età nostra, anchora Massimiano e [c. 370v] Francesco Sforza figliuoli di Lodovico il Moro, con tutto che essino non siano stati huomini di guerra, con la pretensione de' suoi passati sopra quello Stato hanno dato in Italia di varij travagli. Gli huomini, ancor che per il suo principal particolare vengono alle armi, hanno non di meno gloria non poca che si creda che essino molto più per la giustitia che per loro interessi si muovano. Porta la natura questo istinto che, per tristi et scelerati che siano gli huomini, che non dispiaccia loro per buoni esser tenuti dalli Principi e dalli altri tutti. Di qui nasce, che ciascuno quando non si trova essere, si sforza di apparere con quali migliori mezzi che può.

*Quelli che instano confederatione devono levar tutti li sospetti, che potessero havere gli altri, ch'essino volessero haver tutte l'armi in lor potere.*

Li sospetti nelle cose di Stati sono sempre in essere e molte volte, senza fondamento alcuno, causano discordie e nimicitie fra gli amici, e fanno effetto che d'inimico si venga amico, perciò che, come uno sospetta di uno amico, per timore di lui si unisce con un altro che sia stato nimico. Vengono alle [c. 371r] volte temuti più gli amici che i nimici, per segreti che sono passati nell'amicitia, che fa che per non esser giunto all'improvviso si faccia unione con inimici, come si è detto. Se le cose tutte stanno alle volte imperfette, nelle republiche li sospetti sono sempre partoriti a complemento senza alcun difetto. La onde, è necessario avvertire che, nel maneggiar la guerra fra confederati non nasca suspitione che colui che ha di quella il generalato, con armi medesime de' confederati, si faccia del tutto padrone. Quando fu stabilita la lega quest'altra volta fra Papa, Cesare, et li Signori Venetiani, stette la consulta molto lungamente a chi si dovesse dar il carico principale. Li Signori Venetiani, per temperare il sospetto che Cesare avesse potuto avere, che essino volessero il tutto in lor potere, proposero Francesco Maria, lor capitano, per generale della guerra, che si faria per terra, Andrea Doria, capitano dell'armata di Sua Maestà, per generale di mare. Poteano essi, come soldati di mare di forza superiore a Cesare, attribuirsi questo grado ancora, poscia che per terra, non si trovando a quel tempo huomo più meritevole di quel generalato che il detto Francesco Maria, [c. 371v] non haveano a dubitare, che anchor che non fosse stato proposto da loro, che gli altri confederati non l'havessero chiamato a quel grado. Volsero non di meno, per temperar quel sospetto detto, risolversi come di sopra, resolutione lodata da tutti christiani per ottima e prudente. Dietro la morte del detto Francesco Maria, disse Cesare voler egli istesso far la guerra et essercitar il generalato, diede gran cagione al sospettar ch'egli non fosse per impadronirsi del tutto, senza haver considerato al sospetto di sopra. Non fece divisione di dar almeno la forza di mare a quelli Signori Venetia, onde nacque che dietro a quella proposta più presto dalli confederati si pensò alla pace che alla guerra, et che una parte di quelli si voltasse e si confidasse più tosto del Turco suo nimico, che di quello che gli era amico. Nel trattamento poi che il Re di Francia avesse ancho ad unirsi contra il Turco, che per questa negotiatione furono mandati a Venetia il Marchese del Vasto, et Mons. di Anabaut, il primo per Cesare, l'altro per il Re. Il Marchese meco mosse questo dubio: come si potrebbe condurre che colui, che avesse ad essere generale della impresa, fosse senza sospetto dell'altra parte. Questa avvertenza è grande, la quale il prudente Ambasciatore terminerà con la destrezza sua.